p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Maestro
Matias Malaquias” e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na área Musical “Medalha Maestro Matias

Malaquias” (Decreto nº 137 de 15 de abril de 1997) ao músico RAIONATO VILANOVA DE

MIRANDA, conhecido como NATO VILANOVA, tendo em vista os relevantes e inestimáveis

serviços prestados à cultura de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 12 de setembro de 2019.

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

Raionato Vilanova de Miranda, ou Nato Vilanova, como é conhecido, é natural de Caruaru,

nascido em 05/06/1971. É baterista, vocalista, compositor, percussionista e produtor de

eventos. Iniciou sua carreira em 1990, com a banda Psych Acid, como vocalista e baterista,

tocando em bares, casas noturnas e festivais. A partir de 1998 passa a integrar a banda Sangue

de Barro com a qual gravou o primeiro CD intitulado “Sangue de Barro”.  De 1999 a 2003 tocou

com a banda The Bluz, com a qual gravou o seu primeiro trabalho, intitulado “From Caruaru to

the World”.

Em 2006 faz turnê com o Sangue de Barro por São Paulo, onde se apresentou no Sesc

Pompéia e no interior do Estado, participando de festivais como Araraquara Rock e Caipiro

Rock. Grava, em 2007, o DVD “Quente Corrente e ao Vivo” com o Sangue de Barro.  Em 2012,

gravou o EP “Móveis na Carroceria”, com Sangue de Barro.

Já dividiu o palco com artistas renomados como Lenine, Frejat, Junio Barreto, Otto, Bocato,

Vitor Biglione, Charlie Brown Jr., Ratos do Porão, Pavilhão 9, Nasi, Flávio Guimarães, Matanza,

Big Joe Manfra, Jeferson Gonçalves, Dr. Sin, Tavares da Gaita, Azulão, Ebel Perrelli, entre outros.

Além de ter participado de grandes festivais como PE no Rock, Pernambuco Nação  Cultural,

Festival de Jazz e Blues de Guaramiranga e Fortaleza–CE, Festival de inverno de Garanhuns

(PE), Pernambuco em Concerto, Concerto da Macuca – Garanhuns (PE)

Atualmente participa da produção de gravações e shows das bandas Psych Acid, Cambapé,

70 mg, Snake Blood e Ferroada, além de trabalhos no Studio de sua propriedade, o Strondo

Studio.

Diante do exposto e convicto da importância da sua atuação artística, concedemos a

Medalha de Honra ao Mérito Maestro Matias Malaquias ao baterista, vocalista, compositor,

percussionista e produtor de eventos, Nato Vilanova.

		2019-09-12T10:40:43-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-09-12T10:40:56-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola